DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº  132,  DE   17   DE   MAIO   DE 2010

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por
Convênio em favor de órgão (s) do Estado de Mato Grosso, para reforço de
dotações constantes da lei orçamentária vigente.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Artigo 66, Inciso III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº
9.298, de 30 de Dezembro de 2009, e na Lei nº 9.203 de 25 de agosto de 2009.

D E C R E T A :

Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante
da Lei nº 9.298, em favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por
Convênio no valor total de R$ 12.991.680,70, para atender as programações constantes
no(s) Anexo(s) I de cada processo integrante deste Decreto.

Tipo: 170

PROCESSO
FIPLAN Nº

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR
SUPLEMENTADO

1389 14101 Secretaria de Estado de Educação 6.160.068,28

1478 21601 Fundo Estadual de Saúde 1.394.402,42

1338 12301 Instituto de Terras do Estado de Mato Grosso 3.628.866,00

1334 12301 Instituto de Terras do Estado de Mato Grosso 1.808.344,00

TOTAL

12.991.680,70

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão de
recursos provenientes de Convênio

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  17  de   maio   de 2010, 189º da Independência e 122º
da República.

ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR

PROCESSO
: 1334

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  12301 - Instituto de Terras do Estado de Mato Grosso

PROGRAMA
DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR

21 451 208 1824 9900 REGULARIZACAO URBANA DOS
MUNICIPIOS - ESTADO

F 33903000 108 Sim NO 23.140,90

F 33903000 262 Não NO 21.040,00

F 33903500 108 Sim NO 57.960,00

F 33903500 262 Não NO 68.040,00

F 33903900 108 Sim NO 99.733,50

F 33903900 262 Não NO 451.070,40

F 44905100 262 Não NO 1.087.359,20

PROCESSO
: 1338

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  12301 - Instituto de Terras do Estado de Mato Grosso

PROGRAMA
DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR

21 451 208 1825 9900 LEGALIZACAO DE LOTEAMENTOS
URBANOS DA EXTINTA COHAB E

CODEMAT - ESTADO

F 33903000 108 Sim NO 122.242,00

F 33903000 262 Não NO 130.332,00

F 33903500 108 Sim NO 33.299,60

F 33903500 262 Não NO 38.700,40

F 33903900 108 Sim NO 235.285,00

F 33903900 262 Não NO 929.122,00

F 44905100 262 Não NO 2.139.885,00

PROCESSO
: 1389

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  14101 - Secretaria de Estado de Educação

PROGRAMA
DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR

12 361 290 3880 0200 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E
REFORMA DOS PRÉDIOS
ESCOLARES E UNIDADES

DESCONCENTRADAS - EF - REGIAO
II - NORTE

F 44905100 261 Não NO 445.500,00

12 361 290 3880 0300 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E
REFORMA DOS PRÉDIOS
ESCOLARES E UNIDADES

DESCONCENTRADAS - EF - REGIAO
III - NORDESTE

F 44905100 261 Não NO 247.500,00

12 361 290 3880 0400 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E
REFORMA DOS PRÉDIOS
ESCOLARES E UNIDADES

DESCONCENTRADAS - EF - REGIAO
IV - LESTE

F 44905100 261 Não NO 297.000,00

12 361 290 3880 0500 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E
REFORMA DOS PRÉDIOS
ESCOLARES E UNIDADES

DESCONCENTRADAS - EF - REGIAO
V - SUDESTE

F 44905100 261 Não NO 1.138.500,00

12 361 290 3880 0600 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E
REFORMA DOS PRÉDIOS
ESCOLARES E UNIDADES

DESCONCENTRADAS - EF - REGIAO
VI - SUL

F 44905100 261 Não NO 1.534.500,00

12 361 290 3880 0700 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E
REFORMA DOS PRÉDIOS
ESCOLARES E UNIDADES

DESCONCENTRADAS - EF - REGIAO
VII - SUDOESTE

F 44905100 261 Não NO 1.138.500,00

12 361 290 3880 0800 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E
REFORMA DOS PRÉDIOS
ESCOLARES E UNIDADES

DESCONCENTRADAS - EF - REGIAO
VIII - OESTE

F 44905100 261 Não NO 544.500,00

12 361 290 3880 1000 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E
REFORMA DOS PRÉDIOS
ESCOLARES E UNIDADES

DESCONCENTRADAS - EF - REGIAO
X - CENTRO

F 44905100 261 Não NO 792.000,00

12 366 289 3943 9900 AMPLIAÇÃO E FORTALECIMENTO
DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E

ADULTOS - ESTADO

F 33903900 261 Não NO 22.068,28

PROCESSO
: 1478

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  21601 - Fundo Estadual de Saúde

PROGRAMA
DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR

10 242 276 2970 9900 GARANTIR ATENDIMENTO
ESPECIALIZADO A PESSOA COM

DEFICIÊNCIA - ESTADO

S 44909300 261 Não NO 45.000,00

10 302 276 4157 9900 COORDENAÇÃO, ORGANIZAÇÃO,
APOIO A DESCENTRALIZAÇÃO DA

REDE DE ATENÇÃO À SAÚDE -
ESTADO

S 44905200 261 Não NO 1.099.402,42

10 303 276 2969 9900 FORNECIMENTO DE
HEMOCOMPONENTES E

HEMODERIVADOS DE QUALIDADE
AOS USUÁRIOS DO SUS - ESTADO

S 33903900 261 Não NO 100.000,00

S 44905200 261 Não NO 150.000,00

TOTAL GERAL: 12.991.680,70

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR

TOTAL GERAL: 0,00

ANEXO III

Processo: 1334 Unidade Orçamentária: 12301 - Instituto de Terras do Estado de Mato Grosso

PAOE: 1824 - REGULARIZACAO URBANA DOS MUNICIPIOS Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: LOTE REGULARIZADO(LOTE) 1.000,00

Meta Física
Neste
Processo:

LOTE REGULARIZADO(LOTE) 2.850,00

Processo: 1338 Unidade Orçamentária: 12301 - Instituto de Terras do Estado de Mato Grosso

PAOE: 1825 - LEGALIZACAO DE LOTEAMENTOS URBANOS DA EXTINTA
COHAB E CODEMAT

Regional: 9900 -
ESTADO

Meta
Física:

TERMO DE AUTORIZACAO DE ESCRITURA EXPEDIDO(UNIDADE) 1.000,00

Meta
Física
Neste
Processo:

TERMO DE AUTORIZACAO DE ESCRITURA EXPEDIDO(UNIDADE) 10.000,00

Processo: 1389 Unidade Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação

PAOE: 3880 - AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA DOS PRÉDIOS
ESCOLARES E UNIDADES DESCONCENTRADAS - EF

Regional
:

0200 - REGIAO
II - NORTE

Meta
Física:

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 7,00

Meta
Física
Neste
Processo:

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 8,00

Processo: 1389 Unidade Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação

PAOE: 3880 - AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA DOS PRÉDIOS
ESCOLARES E UNIDADES DESCONCENTRADAS - EF

Regional: 0300 - REGIAO III
- NORDESTE

Meta
Física:

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 7,00

Meta
Física
Neste
Processo:

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 8,00

Processo: 1389 Unidade 14101 - Secretaria de

Orçamentária: Estado de Educação

PAOE: 3880 - AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA DOS PRÉDIOS
ESCOLARES E UNIDADES DESCONCENTRADAS - EF

Regional: 0400 - REGIAO
IV - LESTE

Meta
Física:

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 7,00

Meta
Física
Neste
Processo:

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 8,00

Processo: 1389 Unidade
Orçamentária:

14101 - Secretaria de Estado de Educação

PAOE: 3880 - AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA DOS PRÉDIOS
ESCOLARES E UNIDADES DESCONCENTRADAS - EF

Regional: 0500 - REGIAO
V - SUDESTE

Meta
Física:

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 13,00

Meta
Física
Neste
Processo:

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 15,00

Processo: 1389 Unidade
Orçamentária:

14101 - Secretaria de Estado de Educação

PAOE: 3880 - AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA DOS PRÉDIOS
ESCOLARES E UNIDADES DESCONCENTRADAS - EF

Regional: 0600 - REGIAO VI
- SUL

Meta
Física:

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 18,00

Meta
Física
Neste
Processo:

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 20,00

Processo: 1389 Unidade
Orçamentária:

14101 - Secretaria de Estado de Educação

PAOE: 3880 - AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA DOS
PRÉDIOS ESCOLARES E UNIDADES
DESCONCENTRADAS - EF

Regional: 0700 - REGIAO VII -
SUDOESTE

Meta Física: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 15,00

Meta Física
Neste Processo:

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 16,00

Processo: 1389 Unidade
Orçamentária:

14101 - Secretaria de Estado de Educação

PAOE: 3880 - AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA DOS
PRÉDIOS ESCOLARES E UNIDADES

Regional: 0800 - REGIAO
VIII - OESTE

DESCONCENTRADAS - EF

Meta Física: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 7,00

Meta Física
Neste Processo:

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 8,00

Processo: 1389 Unidade
Orçamentária:

14101 - Secretaria de Estado de Educação

PAOE: 3880 - AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA DOS
PRÉDIOS ESCOLARES E UNIDADES
DESCONCENTRADAS - EF

Regional: 1000 - REGIAO
X - CENTRO

Meta Física: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 7,00

Meta Física
Neste Processo:

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 8,00

Processo: 1389 Unidade
Orçamentária:

14101 - Secretaria de Estado de Educação

PAOE: 3943 - AMPLIAÇÃO E FORTALECIMENTO DA
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

Regional: 9900 - ESTADO

Meta Física: VAGA AMPLIADA(VAGA) 30,00

Meta Física Neste
Processo:

VAGA AMPLIADA(VAGA) 30,00

Processo: 1478 Unidade
Orçamentária:

21601 - Fundo Estadual de Saúde

PAOE: 2969 - FORNECIMENTO DE HEMOCOMPONENTES E
HEMODERIVADOS DE QUALIDADE AOS USUÁRIOS DO
SUS

Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: USUARIO ATENDIDO(PERCENTUAL) 100,00

Meta Física
Neste Processo:

USUARIO ATENDIDO(PERCENTUAL) 100,00

Processo: 1478 Unidade
Orçamentária:

21601 - Fundo Estadual de Saúde

PAOE: 2970 - GARANTIR ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A
PESSOA COM DEFICIÊNCIA

Regional: 9900 - ESTADO

Meta Física: COBERTURA POPULACIONAL DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA(PERCENTUAL)

100,00

Meta Física Neste
Processo:

COBERTURA POPULACIONAL DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA(PERCENTUAL)

100,00

Processo: 1478 Unidade
Orçamentária:

21601 - Fundo Estadual de Saúde

PAOE: 4157 - COORDENAÇÃO, ORGANIZAÇÃO, APOIO A
DESCENTRALIZAÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO À SAÚDE

Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: SERVIÇOS ORGANIZADOS(UNIDADE) 9,00

Meta Física
Neste Processo:

SERVIÇOS ORGANIZADOS(UNIDADE) 9,00